_.'.
Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administtação

Of. nO10/799-SEMAD/DGD/NA

Ao Excelentíssimo
FELIPE KUHN BRAUN
Presidente da Câmara Municipal de Novo Hamburgo
Novo Hamburgo - RS

. H A M B U R G O I ADMINISTRAÇÃO

Novo Hamburgo, 05 de julho de 2018.

ASSUNTO: RESPONDE REQUERIMENTO N° 696/2018

Senhor Presidente,

Em atendimento ao Requerimento em epígrafe, protocolizado sob o n° 54026712018,

de autoria do Vereador Enio Brizola, vimos encaminhar Ofício n° 200/2018, em anexo, expedido pela

COMUSA- Serviços de Água e Esgoto de Novo Hamburgo.

Atenciosamente,

(\\1 ~k\ \1l\ I( IP~LDF\11\ li H.\'IH I i(Cíl
PROTOCOLO

DO(~{''\.OO74:'>~n\'loTh

1 6 JUL. 2018

www.novohamburgo.rS.gov.br
Centro Adrninistrotlvo Leopoldo Petry I Ru.a GUla Lopes, 4201 - B. Canudos - 935~8-0l3 I Novo Harnburgo - RS - Fone: (51) 3594.9999

http://www.novohamburgo.rS.gov.br

0...•.............0.>' i '~
:-. - ~- .'.~ n1.....(Ç.<.... ..JJfü..lfS ..l.J~1fFiü. .

Ofício 200/2018
FAZ PARTE DA SUA VIDA

Novo Hamburgo, 03 dejulho de 2018.

Prezado Secretário,

. Assunto: Respondeofíció nO 7-BUio-SEMADIDGÓ/N~.1 PAST.:;--~fB CORRESP. N°.-::)~S

.. RECEBIDA EM "~OlhoO+'í ~8
I _. . ~)'I ./ - - " r /:i ll:i:Jl1~~OU:J ;;2LF i .

Em atenção ao ofício s~pra, q~al apensa o L~m&.\Q~.oiQêh!(»Si~-. .,

protocolado pelo ilustre vereador Enio Brizola, trazemos alguns esclarecimentos sobre

as informações solicitadas.

1 - Os equipamentos utilizados nas Obras das Ruas' Francisco Alves e João

Alfredo Kraemer, no Bairro Roselâfldia, impactaram a pavi~entação destas?

As Obras nas referidas ruas são de rede separadoras de esgoto sanitário, estação de

bombeamento de esgoto e ligações de. ramais de esgoto, incluído instalações

intradomiciliares. Deste modo, cada especificidade de serviço usou-se equipamentos

adequados na execuç.ão, para ramais retroescavadeiras e miniescavadeiras, para

redes coletoras de menor profundidade retroescavadeiras e para rede com maior

profundidade escavadeira hidráulica. Em cada local de escavações a pavimentação e

as calçadas foram. demolidas para a abertura das valas. Após a execução destes

serviços, tudo será recomposto com as características originais.

2 - O planejamento previsto é para que se recomponha apenas os espaços onde se.
abriu a passagem da tubulação ou a revitalização completa das duas vias?

Esta Obra do SES Roselândia foi contemplada com recursos oriundos do Orçamento

Geral da União - OGLJ. Nesta modalidade de financiamento todos os projetos e

orçamentos são exaustivamente analisados pelos técnicos da Caixa Econômica

Federal e Ministério das Cidades. Deste modo há um rigorismo quanto ao escopo dos

serviços a serem contratados, nessas analises só nos foi permitido incluir a

recomposição dos revestimentos impactados com a passagem das tubulações.

Ao Senhor
Linéo Baum '.
Secretário Municipal de Ádministração
Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

SERViÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVO HAMBURGO
Av. Coronel Travessos, 287 . B. Rondônia .. CEP 9:3415.000 . i'-lovo RS

Fone: (51) 3036.1121 . Fm: (5 i) 3036. i i29 . www.comtJsa.rs.govbr

http://www.comtJsa.rs.govbr